

Bắc Giang, ngày 17 tháng 9 năm 2019

## KẾ HOẠCH

Phát động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm  
Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020),  
130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020)  
và Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc  
lần thứ XIII của Đảng

Thực hiện Kế hoạch số 76-KH/TU ngày 22/8/2019 của Tỉnh ủy Bắc Giang về việc tổ chức các hoạt động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020), 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020) và Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng Kế hoạch phát động thi đua như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Phát động thi đua trong toàn hệ thống Mặt trận Tổ quốc các cấp, các tổ chức thành viên của Mặt trận, lập thành tích thiết thực kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2020 và Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Góp phần củng cố, bồi đắp niềm tin của cán bộ, đảng viên, nhân dân với Đảng; thể hiện sự tôn kính và biết ơn sâu sắc đối với công lao to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh; nhận thức sâu sắc về ý nghĩa và tầm quan trọng của Đại hội Đảng bộ các cấp, từ đó tạo sự thống nhất trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội, tổ chức thành công và đưa Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp vào đời sống.

2. Tổ chức các hoạt động thi đua, kỷ niệm bảo đảm trang trọng, thiết thực, sáng tạo, hiệu quả, tiết kiệm, tạo sự lan tỏa sâu rộng và có tác dụng giáo dục sâu sắc, làm chuyển biến tích cực, rõ nét trong thực hiện các Cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước của Mặt trận, các tổ chức thành viên; thu hút được đông đảo cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, quần chúng nhân dân, thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia.

### II. CÁC HOẠT ĐỘNG THI ĐUA, KỶ NIỆM

#### 1. Nội dung thi đua, kỷ niệm

1.1. Tuyên truyền, giới thiệu, ca ngợi về Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước.

1.2. Tổ chức các phong trào thi đua học tập, lao động, rèn luyện xứng danh người cán bộ, đảng viên, đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh trên các lĩnh vực công tác, học tập, lao động, sản xuất, chiến đấu...

1.3. Tổ chức có hiệu quả việc đóng góp ý kiến vào các văn kiện Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

1.4. Tham gia hưởng ứng cuộc thi viết tìm hiểu lịch sử 90 năm vinh quang của Đảng Cộng sản Việt Nam gắn với đề xuất những "ý tưởng mới" về xây dựng quê hương, đất nước, xây dựng Đảng.

1.5. MTTQ các cấp triển khai các phần việc thiết thực chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

## **2. Hình thức thi đua, kỷ niệm**

Phát động trong hệ thống MTTQ và các tổ chức thành viên 02 đợt cao điểm thi đua, tổ chức một số hoạt động trong năm 2019 và năm 2020 như sau:

### **2.1. Đợt 1 (từ ngày 02/9/2019 đến ngày 19/5/2020) với các nội dung**

(1) Tổ chức sinh hoạt chính trị chuyên đề về Đảng, về Bác Hồ, với chủ đề “Đảng quang vinh, Bác Hồ vĩ đại - sống mãi trong lòng dân tộc” vào dịp 03/02/2020 và 19/5/2020 gắn với quán triệt Nghị quyết Đại hội MTTQ các cấp và Đại hội MTTQ Việt Nam lần thứ IX nhiệm kỳ 2019 - 2024.

(2) Hoàn thành công trình thi đua xây dựng “Nhà đại đoàn kết” cho người nghèo chào mừng Đại hội đại biểu MTTQ các cấp và Đại hội MTTQ Việt Nam lần thứ IX nhiệm kỳ 2019 - 2024.

(3) Tổ chức phát động tháng cao điểm vì người nghèo (tháng 10/2019) và các chương trình an sinh xã hội năm 2020.

(4) Tổ chức Ngày hội đại đoàn kết ở khu dân cư nhân dịp kỷ niệm 89 năm Ngày truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930-18/11/2019).

(5) Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao, hội trại tạo không khí vui tươi, phấn khởi chào mừng 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Xuân Canh Tý năm 2020 và chào mừng 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh.

(6) Tiếp tục tham gia cuộc thi viết tìm hiểu lịch sử 90 năm vinh quang của Đảng Cộng sản Việt Nam gắn với đề xuất những “ý tưởng mới” về xây dựng quê hương, đất nước, xây dựng Đảng.

### **2.2. Đợt 2 (từ ngày 19/5/2020 đến Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng) với các nội dung**

(1) Tổ chức tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham gia các phong trào thi đua lao động, học tập, rèn luyện, tham gia sản xuất, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

(2) Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước (Kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 75 năm Ngày Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9, 125 năm Ngày thành lập tỉnh Bắc Giang...); chào mừng thành công Đại hội đại biểu Đảng bộ cấp huyện và Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025.

(3) Tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020) và biểu dương các điển hình tiêu biểu trong công tác Mặt trận.

(4) Tổ chức đóng góp ý kiến vào nội dung dự thảo văn kiện Đại hội Đảng bộ các cấp và dự thảo văn kiện Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh**

- Triển khai kế hoạch, hướng dẫn Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố phối hợp với các tổ chức thành viên phát động trong đoàn viên, hội viên và nhân dân phong trào thi đua lao động, sản xuất, học tập, rèn luyện, thiết thực kỷ niệm 90 năm Ngày thành

lập Đảng Cộng sản Việt Nam, 130 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, các ngày lễ lớn của tỉnh, của dân tộc, chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

- Ban Phong trào Ủy ban MTTQ tỉnh tham mưu, tổ chức phát động Tháng cao điểm “Vì người nghèo”; tổng kết việc thực hiện công trình chào mừng Đại hội MTTQ các cấp; hướng dẫn tổ chức Ngày hội “Đại đoàn kết” ở khu dân cư gắn với kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Mặt trận Dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930-18/11/2020) và các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng các cấp gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của Đảng, của đất nước.

- Ban Tổ chức Ủy ban MTTQ tỉnh chủ trì, phối hợp, hướng dẫn MTTQ các cấp phối hợp với các tổ chức thành viên đóng góp ý kiến Văn kiện Đại hội Đảng bộ các cấp và Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII.

- Ban Tuyên giáo Ủy ban MTTQ tỉnh hướng dẫn công tác tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và các ngày lễ lớn của đất nước; phối hợp với Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh tuyên truyền những điển hình trong phong trào thi đua, các tấm gương tiêu biểu trong công tác Mặt trận gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; xây dựng các nội dung tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của Ủy ban MTTQ tỉnh và phối hợp tổ chức những hoạt động tuyên truyền về Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII; tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh và các ngày lễ lớn của Đảng, của đất nước, MTTQ Việt Nam; phối hợp với Văn phòng, các Ban chuyên môn tổng hợp tình hình và kết quả thực hiện các phong trào thi đua báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh theo quy định.

## 2. MTTQ các huyện, thành phố và các tổ chức thành viên

MTTQ các huyện, thành phố phối hợp với các tổ chức thành viên xây dựng kế hoạch, hướng dẫn MTTQ cơ sở và Ban công tác Mặt trận khu dân cư tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm và phong trào thi đua của tỉnh và của MTTQ các cấp.

Trên đây là Kế hoạch phát động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam(03/02/1930 - 03/02/2020), 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020) và Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh./.

Nơi nhận:

- Ban Thường trực Ủy ban TWMTTQ Việt Nam (báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các huyện, thành phố;
- Các Tổ chức thành viên MTTQ tỉnh;
- Văn phòng, các Ban Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- Trang Thông tin Ủy ban MTTQ tỉnh.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH



Trần Công Thắng